
 
 

 

1 

 
 

Decreto n.172 

 

Oggetto: Affidamento incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione dei lavori e 

redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione di una pavimentazione 

fonoassorbente all’interno dell’area di security nell’ambito del progetto RUMBLE, programma di 

cooperazione transfrontaliera Italia – Francia marittimo 2014 – 2020. CUP D21B18000110006 – 

CIG ZBB2CD5D23 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la convenzione interpartenariale, sottoscritta in data 04/05/2018 tra la Regione Liguria 

(in qualità di capofila) e i diversi partner tra i quali questa Autorità, relativa al progetto 

“RUMBLE – Reduction du bruit dans les grandes villes portuaires dans le programme 

maritime transfrontalier” nell’ambito del programma di cooperazione transfrontaliera 

Italia – Francia marittimo 2014 – 2020; 

VISTO  il Decreto n.142 del 09/05/2018 col quale è stato approvato il quadro economico del 

progetto RUMBLE, per complessivi € 260.520,00; 

TENUTO CONTO che il progetto di cui trattasi ha la finalità di migliorare la sostenibilità dei porti 

commerciali e delle piattaforme logistiche collegate, contribuendo alla riduzione 

dell'inquinamento acustico, mediante l’adozione di tecnologie idonee a tal fine; 

TENUTO CONTO che il prodotto T.2 del progetto prevede la realizzazione di una pavimentazione 

fonoassorbente all’interno dell’area di security che, dai monitoraggi effettuati, è 

risultata maggiormente esposta al rumore a causa del passaggio dei mezzi pesanti; 



 
 

 

2 

 
 

VISTO il Decreto n.240 del 19/06/2019 con cui è stato affidato al Prof. Ing. Filippo Praticò 

l’incarico di supporto all’Ufficio Tecnico per la predisposizione del Capitolato 

Speciale d’Appalto, essendo necessario studiare la tessitura, porosità, rigidezza e 

miscela della superficie stradale in funzione dei risultati ottenuti col succitato 

monitoraggio; 

CONSIDERATO che il succitato Capitolato è stato trasmesso in data 30/01/2020, ma che l’attuale 

emergenza sanitaria, che ha costretto la maggior parte dei dipendenti dell’Ufficio 

Tecnico allo smart working con conseguente rallentamento dell’attività lavorativa, non 

consente più la predisposizione interna della progettazione, stante anche la necessità di 

rispettare la tempistica del progetto che prevede la realizzazione dell’infrastruttura 

entro agosto 2020; 

RAVVISATA per quanto sopra l’esigenza di affidare ad un professionista esterno l’incarico di 

predisporre la succitata progettazione e di dirigere i relativi lavori; 

CONSIDERATO che l’importo della parcella per l’affidamento degli incarichi di progettazione, 

coordinamento per la sicurezza e direzione dei lavori di cui sopra, calcolata ai sensi 

del DM 17/06/2016 (“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”) per la categoria V.02 (viabilità 

ordinaria) e per un importo dei lavori stimato in € 130.000, è pari a € 12.157,16 al 

netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta”; 

VISTO il Decreto n.154 del 29/04/2020 con cui è stato stabilito di affidare gli incarichi di cui 

trattasi, col criterio del minor prezzo ai sensi ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 
 

 

3 

 
 

D.Lgs 50/2016 e non sussistendo i requisiti di cui all’art.95, comma 3, lett.b) del 

medesimo, invitando a presentare offerta almeno n. n.3 professionisti iscritti per la 

categoria “strade” all’Elenco Operatori Economici dell’Ente; 

VISTA la nota del 30/04/2020 con cui sono stati invitati a presentare offerta, mediante la 

piattaforma telematica dell'Ente, n.3 professionisti; 

VISTO il verbale del 11/05/2020 da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa per 

l’Amministrazione è quella presentata dall’Ing. Giovanni Mascia con un importo di € 

6.733,12, oltre oneri di legge, corrispondente ad un ribasso del 44,616% sull’importo 

posto a base d’asta; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza, direzione dei lavori e redazione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione di una pavimentazione fonoassorbente 

all’interno dell’area di security nell’ambito del progetto RUMBLE, programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia – Francia marittimo 2014 – 2020, all’Ing. Giovanni Mascia per un importo di € 

6.733,12 + cassa (4%) + IVA (22%), per complessivi € 8.542,98. 

La succitata spesa, come da Decreto n.152/2020 di avvio della procedura, graverà sul quadro economico 

dell’intervento di cui al Decreto n.223/2018 citato in premessa, alla voce “costi per consulenze e servizi”. 

 

Cagliari, 11.05.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-05-11T10:14:42+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-05-11T11:34:54+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-05-11T15:24:58+0000
	NATALE DITEL


		2020-05-11T15:32:04+0000
	MASSIMO DEIANA




